市政記者クラブ加盟社 各位

３月開催イベントの情報提供について
令和６年３月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和６年３月１日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：本田 瑶子

TEL： 019-626-7539

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

12月19日（火）～3月3日(日）
9：30～16：30（入館は16：00まで）

特別展「ポケモン化石博物館」 岩手県立博物館
人気ゲーム『ポケットモンスター』に登場するカセキから復元されるポケモンの「カセキポケモン」と私たちの
世界の「化石・古生物」を見比べながら、古生物学について楽しく学べる展覧会です。
※本展をご覧いただくには予約が必要です。

岩手県立博物館 019-661-2831

1月13日（土）～3月17日（日）
9：00～17：00（入館は16：30まで）

第68回企画展 「近代南部家 ―南部利恭を中心に
―」

盛岡市先人記念館
企画展示コーナー

明治という新たな時代の転換期に盛岡南部家の当主となった南部利恭をはじめ、利剛、英麿、利祥、利淳
など近代南部家について紹介します。

盛岡市先人記念館 019-659-3338

2月4日（日）～3月3日（日）
10：00～16：00
月・火曜日は休館日

ひな遊ぶ 一ノ倉邸
邸内に江戸から平成までの様々なおひなさまを展示しています。一ノ倉邸管理保存委員会により，例年設
定されるテーマに沿った空間演出がなされ，明治の館の中で時代ごとに異なるおひなさまのお顔や衣装を
お楽しみいただけます。

一ノ倉邸管理保存委員会 019-646-1817

2月7日（水）～3月3日（日）
10：00～16：00
月・火曜日は休館※2月12日（月・祝）は
開館

南昌荘ひなまつり 南昌荘
江戸時代から大事に保存された享保びな、古今びな、段飾りなど、表情豊かな人形が並びます。
また、7つのお部屋には県内外の20名の方からお借りした40組ほどのおひな様も飾られます。

南昌荘 019-604-6633

2月17日（土）～3月3日（日）
10：00～17：00（入場は16：30まで）
月曜日は休館

盛岡市コレクション展2023
～フォンテーヌブローの森のかがやきバルビゾン派
～

盛岡市民文化ホール
展示ホール

盛岡市所蔵の美術品の中から、今回は「～フォンテーヌブローの森のかがやき バルビゾン派～」と題して、
フランスのバルビゾン村を中心に自然の風景や農村の人々を見たままに描いたバルビゾン派の風景画に
焦点をあてて展観します。本展では旧橋本美術館の創設者で洋画家の橋本八百二の収集による作品を10
年ぶりに公開します。

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

2月21日（水）～6月10日（月）
9：00～18：00（入館は17：30まで）
毎月第2火曜日は休館

第70階企画展
「物理学者・田中舘愛橘のてがみ Ⅱ」

盛岡てがみ館
展示室

令和６年（2024）は、田中舘愛橘が岩手県初の文化勲章を受章し80年となることから、本展示では、平成24
年（2012）に開催した「没後60年記念 物理学者・田中舘愛橘のてがみ」で紹介した資料に、ご遺族から新た
に寄贈された書簡を加え、改めて愛橘の生涯や功績、人柄について紹介します。

盛岡てがみ館 019-604-3302

3月2日（土）～3月24日（日）
9：30～18：00(入館は17：30まで）

アートフェスタいわて2023 ー岩手芸術祭受賞作品・推
薦作家展+岩手県美術選奨受賞者作品展ー

岩手県立美術館
企画展示室

2003年から岩手県立美術館で始まった「アートフェスタいわて」は、プロ、アマを問わず、日ごろから制作活
動を行っている県人作家の作品が一堂に会する展覧会として親しまれいます。令和5年度の岩手芸術祭美
術展の受賞作品、令和3年度岩手県美術選奨受賞者の作品をご覧いただきます。本展に集う美術家たち
の躍動を是非ご覧ください。

岩手県立美術館 019-658-1711

3月2日（土）・3日（日）【3回公演】
2日（土）①14：00開演　②19：00開演
3日（日）③14：00開演
※開場は各回開演の30分前

第９回 盛岡劇場「劇団モリオカ市民」公演
『MORIOKA CHRONICLEⅡ　盛岡バスセンターものが
たり』

盛岡劇場
メインホール

“盛岡ならでは”をテーマにした市民参加型舞台「劇団モリオカ市民」公演。
今回は、バスセンターがテーマ。公募で集まったエピソードを基に書かれた演目を上演いたします。

盛岡劇場 019-622-2258

3月3日（日）～3月23日（土）
9：00～18：00（入館は17：30まで）

特別展「南部鉄器展 －受け継がれる技と美－」
もりおか歴史文化館
2階企画展示室

本展では、現役の職人たちが2023年度までに制作した作品を中心にご覧いただきます。職人たちが形作っ
た鉄の姿、南部鉄器に込めた思いを感じていただければ幸いです。

もりおか歴史文化館 019-681-2100

3月9日（土） 第30回さけの赤ちゃん放流会 中津川・上の橋下流
自らの手で放った稚魚が、数年後に親鮭に育ち、太平洋から帰ってきます。どなたでもご参加いただけま
す。

本町振興会 （カメラのキクヤ） 019-623-8281

3月9日（土）
11：00開演（10：30開場/12：00終演）

パイプオルガン
ファミリーコンサート

盛岡市民文化ホール
小ホール

オルガン曲やお子様にもなじみのある曲を親子で一緒に楽しめるコンサートです。お子様のコンサートデ
ビューにもぴったりです。

盛岡市民文化ホール 019-621-5100

3月9日（土）17：00
3月10日（日）13：00
3月30日（土）17：00
3月31日（日）13：00

B2リーグ2023-24シーズン
ホームゲーム

盛岡タカヤアリーナ
今シーズンからB2リーグに昇格した岩手ビッグブルズ。東地区７チーム中６位ですが、ゲーム内容は決して
負けていません。９日（土）、10日（日）は青森ワッツとの東北ダービー、30日（土）、31日（日）は新潟アルビ
レックスBBとの対戦となります。ホームゲームでは皆さんの熱い声援で、勝利に導きましょう！

㈱岩手ビッグブルズ 019-681-6257

3月10日（日）13:30
（受付開始13:00）

第８回スポーツパル交流会
「モルック体験会」

いわぎんスタジアム

今、話題のスポーツを体験しませんか？
フィンランド発祥のモルックは木の棒とピンで遊ぶ初心者でも楽しめるスポーツです。
スポーツパル会員であればどなたでも参加できます。当日の登録でもOKです。
ご参加、お待ちしております！

盛岡広域スポーツコミッション事務局 （盛岡市スポーツツーリズム推進室）019-603-8009

３月11日（月）14:40～19:00
灯籠点灯式17:00
灯籠点灯17:20～19:00

祈りの灯火2024
-記憶を語りつぐ日-

・盛岡城跡公園（もりおか歴史文化
館前広場）
・中津川河川敷（中の橋付近）
・東大通商業振興会各店
・県営南青山アパート森のテラス

「祈りの灯火2024」は盛岡広域首長懇談会（盛岡市、八幡平市、滝沢市、雫石町、葛巻町、岩手町、紫波
町、矢巾町、８市町の首長）により開催される東日本大震災13周年行事として、被災地の復興と犠牲者の
鎮魂を祈ることを目的に行われます。

祈りの灯火実行委員会 090-2973-4035

3月17日（日）14：00
3月31日（日）14：00

明治安田生命J3リーグ
第４節＆第７節

いわぎんスタジアム
J2返り咲きを目指すいわてグルージャ盛岡が、ホームに17日（日）はガイナーレ鳥取と、31日（日）はテゲバ
ジャーロ宮崎を迎えて熱い戦いを繰り広げます。今シーズンホームでの開幕２戦、ぜひスタジアムでグルー
ジャに熱い声援を送りましょう！

㈱いわてアスリートクラブ 019-613-6333

3月23日（土）～6月2日（日）
9：00～17：0（入館は16：30まで）
毎週月曜日・毎月最終火曜日休館

収蔵資料展「池田龍甫 ―花鳥を描く、美人を描く―」
盛岡先人記念館
2階企画展示コーナー

令和6年（2024）に没後50年を迎える日本画家・池田龍甫の絵画作品や遺品を展示します。
また、毎年恒例となっている「もりおかのひな人形」では、市内老舗商家から寄贈いただいたひな人形の展
示を１階季節展示・油絵展示コーナーにおいて開催いたします。
※同時開催「もりおかのひな人形」は、２月23日（金・祝）～4月21日（日）の期間の展示となります。

盛岡市先人記念館 019-359-3338

※この情報は、　2/26現在の内容です。現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり、内容が変更になったりする可能性がありますのでご注意ください。
　（今後の状況は、各問い合わせ先にご確認ください。）